

Egzamina lasowe w r. 1905.

W c. k. Namiestnictwie odbyły się tegoroczne egzamina rządowe, przepisane dla gospodarzy lasowych, oraz dla strażników i technicznych pomocników w służbie leśnej i ochronnej, w dniach od 5 do 22 września, pod przewodnictwem c. k. radcy leśnictwa i krajowego Inspektora lasów p. Hermana Scheuringa.

I. Egzamina na gospodarzy lasowych.

Do składu komisji egzaminacyjnej należeli w charakterze egzaminatorów :

C. k. radca leśnictwa Cyryl Kochanowski, c. k. starszy komisarz inspekcji leśnej i kierownik oddziału leśno technicznego dla zabudowania dzikich potoków w Samborze Michał Martyniec, profesor krajowej szkoły gospodarstwa lasowego Stanisław Sokołowski.

Do egzaminu przypuszczonych było 9 kandydatów, zgłosiło się jednak tylko 8.

C. k. Ministerstwo nadesłało następujące pytania do egzaminu pisemnego :

Pierwszy dzień.

G r u p a I b.

Jakim szkodliwym wpływom podlega drewno w ogóle przy użyciu w budowlach lądowych, wodnych i kopalnianych ?

Jakimi środkami podnieść można trwałość drewna i jak każdy z tych środków zastosowywać należy ?

G r u p a II f.

Z jakich części składa się z reguły operat urządzenia lasu, jaki jest cel i istotna treść każdej z tych części?

W jaki sposób utrzymuje się w ewidencji operat urządzenia?

G r u p a III h.

Jakie szkody wyrządza jeleni w lasach świerkowych i w jaki sposób należy im zapobiegać?

Drugi dzień.

I a.

Co rozumiemy przez gospodarstwo nasienne (wysokopienne) odroślowe (niskopienne) i połączone?

Jakie rodzaje gospodarstwa nasiennego są kandydatowi znane i dla jakich stosunków są te rozmaite formy gospodarstwa nasiennego odpowiednie?

II e.

Jakie wzory do obliczania objętości drzew leżących są kandydatowi znane?

Co rozumiemy przez prawidłową i nieprawidłową liczbę kształtu?

Jak się oznacza zamożność drzewostanu według nieprawidłowych liczb kształtu?

Co oznacza liczba kształtu grubizny i liczba kształtu drzewa?

III i.

Jakie są zapatrywania kandydata na społeczno ekonomiczne znaczenia polowania?

Według jakich zasad należy postępować w pielęgnowaniu zwierzyny?

Egzamin złożyło 7 kandydatów a mianowicie:

Jaszczurowski Stanisław z postępem bardzo dobrym, Nie-wolkiewicz Emil Wiktor 2-im. i Włodkowski Waleryan z postępem dobrym, Borzęcki Jan, Czerny Mieczysław, Dołżycki Feliks i Michalewski Stanisław z postępem dostatecznym; 1 kandydata reprobowano.

2. Egzamin na strażników i technicznych pomocników w służbie leśnej.

W skład komisji egzaminacyjnej weszli w charakterze egzaminatorów:

C. k. starszy komisarz inspekcji leśnej w Rzeszowie Wincenty Wobr, dyrektor lasów ordynacji łańcuckiej Stanisław Kowalski.

Do egzaminu zgłosiło się 39 kandydatów, z tych złożyło egzamin 30, a mianowicie:

Hackel Waleryan, Mistalski Jan i Roja Wacław Mikołaj 2im. z postępem bardzo dobrym, Dzierżyński Walery, Flaczkiwicz Kazimierz, Ganczarski Stanisław, Żękawski Tadeusz, Madejewski Feliks, Michałowski Mieczysław, Olejnik Józef, Otocki Jan, Popiel Antoni, Sajewicz Mikołaj, Senczyna Antoni, Strzelbicki Ignacy, Sykutowski Zdzisław, Winnicki Stefan i Żupnik Jan z postępem dobrym, Albert Stanisław, Buchelt Kazimierz, Chrz Jan, Figura Stanisław, Gürsching Kazimierz, Kasztelewicz Eugeniusz, Kirkien Zygmunt, Kresak Emil, Rudawski Leon, Smoliński Mikołaj, Torosiewicz Stanisław i Welc Zygmunt z postępem dostatecznym; 9 kandydatów reprobowano.